Дело № 1-53/2021

УИД 24RS0055-01-2021-000202-35

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 марта 2021 г. г.Уяр

Красноярского края

Уярский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Манского районного суда Красноярского края- и.о. судьи Уярского районного суда Красноярского края Капошко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Уярского района Красноярского края Иванченко М.Н., 

подсудимого ФИО1,А., 

защитника подсудимого – адвоката Забара И.А.,

при секретаре Ивановой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст. 223 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

В августе 2018 г. (точная дата не установлена) около 14 часов у ФИО1, находящегося в лесном массиве, расположенном в 

<

данные изъяты> км. от п.Роща Уярского района, Красноярского края, координаты 

<

данные изъяты>, обнаружившего мешок с находящимися внутри навойником, дробью, пулями, порохом, картечью, полимерными пыжами-контейнерами, гильзами, закруткой, прибором для выпрессовки и запрессовки капсюлей с пластиковыми основаниями, металлическими предметами для вырубания прокладок, пыжами, выколоткой для капсюлей, ершиком, мерными стаканчиками, капсюлями воспламенителями, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение пороха. 

ФИО1, находясь на вышеуказанной местности, в вышеуказанное время, осуществляя свой преступный умысел, не имея соответствующих документов, разрешающих хранение взрывчатых веществ, обратил в свою пользу и перенес к себе домой по адресу 

<

адрес> для хранения, обнаруженные им в лесном массиве в августе 2018г. навойник, дроби, пули, порох, картечь, полимерные пыжи-контейнеры, гильзы, закрутку, прибор для выпрессовки и запрессовки капсюлей с пластиковыми основаниями, металлические предметы для вырубания прокладок, пыжи, выколотку для капсюлей, ершик, мерные стаканчики, капсюли воспламенители, тем самым совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1 21.08.2020 две банки с порохом спрятал в ящик, который поставил под шифоньер, находящийся в доме по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем незаконно его хранил до 23.10.2020, то есть до момента обнаружения пороха и его изъятия сотрудниками МО МВД России «Уярский», в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу в период с 19 часов 15 минут до 22 часов 05 минут 23.10.2020. 

Согласно заключению взрыво – технической экспертизы № 1920 от 27.10.2020 вещества из банок, представленные на экспертизу, являются промышленно изготовленными бездымными пластинчатыми порохами – взрывчатыми веществами метательного действия, массой 

<

данные изъяты> гр. и 

<

данные изъяты> гр. соответственно. Представленные пороха к взрыву пригодны.

Кроме того, 21.08.2020 около 20 часов у ФИО1, находящегося в доме по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное изготовление боеприпасов. 

ФИО1 в вышеуказанное время и дату осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, не имея соответствующих документов, разрешающих изготовление боеприпасов, находясь в спальне дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с помощью ранее обнаруженных им в августе 2018г. в лесном массиве, расположенном в 

<

данные изъяты> км. от п.Роща Уярского района Красноярского края, координаты 

<

данные изъяты>, специальных приспособлений, предназначенных для изготовления боеприпасов, заполнил гильзы 

<

данные изъяты> калибра порохом и дробью, между которыми вставил пыжи, тем самым незаконно изготовил боеприпасы в количестве 

<

данные изъяты> патронов. 

Согласно заключению баллистической экспертизы №641 от 18.11.2020 пятьдесят четыре патрона 16 калибра являются самодельно снаряженными патронами для гладкоствольного огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> калибра. Данные патроны предназначены для стрельбы из гладкоствольного оружия 16 калибра. 

Согласно заключению дополнительной баллистической экспертизы №55 от 16.12.2020 пятьдесят четыре самодельно снаряженных патрона 16 калибра, изъятые у ФИО1 23.10.2020, для производства выстрелов пригодны и относятся к категории боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Уголовное дело по ходатайству подсудимого рассматривается в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно после консультации со своим защитником, о чем сделана запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч.2 ст.218 УПК РФ. Данное ходатайство подсудимым подтверждено в суде. 

Порядок и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимому судом разъяснены и осознаются последним в полной мере. 

Суд находит ходатайство подсудимого о применении особого порядка подлежащим удовлетворению. Возражения рассмотреть дело в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступили. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела. 

Действия подсудмого по факту приобретения и хранения взрывчатых веществ суд квалифицирует по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ. 

Действия подсудимого по факту незаконного изготовления боеприпасов суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются явка с повинной (по факту приобретения и хранения взрывчатых веществ), активное способствование расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется сельсоветом по месту жительства и удовлетворительно – участковым уполномоченным полиции. Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого и его материальное положение. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Указанные обстоятельства суд признает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем суд полагает, что цели наказания, определенные ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений в отношении подсудимого будут достигнуты путем применения ст. 64, ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ и не применении дополнительного вида наказания, предусмотренного в качестве обязательного. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Основания для освобождения подсудимого от уголовной ответственности отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 и ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения без применения штрафа; 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы без применения штрафа. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического). 

Вещественные доказательства по уголовному делу: металлическую банку с надписью «Порох охотничий бездымный», «сокол», «Барс» внутри которых находится порох, 67 патронов, 1 патрон калибра 7,62х51, навойник, дробь, пули, картечь, полимерные пыжи- контейнеры, закрутка, приборы для выпрессовки и запрессовки капсюлей с пластиковыми основаниями, металлические предметы для вырубания прокладок, пыжей, выколотка для капсюлей, ершик, мерные стаканчики, капсюли воспламенители, хранящиеся в КХО МО МВД России «Уярский», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Уярский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий Д.Г. Капошко